PHÒNG GD&ĐT DIỄN CHÂU                    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG MN DIỄN ĐỒNG                                       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số: 06  /KH-TrMN                            Diễn Đồng, ngày 06 tháng 01 năm 2025
KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC LỄ HỘI MỪNG XUÂN -  NĂM HỌC 2024 - 2025
- Căn cứ kế hoạch và nhiệm vụ năm học 2024 - 2025 của nhà trường.
- Căn cứ kế hoạch hoạt động của BCH Công đoàn.

Trường mầm non Diễn Đồng xây dựng kế hoạch tổ chức lễ hội mừng xuân, cụ thể như sau:

1. Mục đích.
- Tạo cho trẻ tâm trạng vui mừng, phấn khởi. - Thể hiện tình cảm yêu thiên nhiên, cảnh vật ngày tết – mùa xuân trên quê hương nơi trẻ đang sống.
- Thông qua ngày hội giúp các cháu hiểu được ý nghĩa của phong tục tập quán của quê hương mình.

- Giúp trẻ biết được 1 số hoạt động của ngày tết qua “ Lễ hội mừng xuân”như gắn hoa đào, hoa mai, làm thiệp ,làm hoa, gói bánh…
-  Trẻ thích tham gia các hoạt động để được giao lưu, thể hiện tình cảm của mình với mọi người gần gũi xung quanh.
2. Chuẩn bị.
- Địa điểm: Tổ chức ở 2 khu vực trường.
- Trang trí trong và ngoài lớp có cành đào, cành mai, làm thiệp ,làm hoa, gói bánh …

- Trang phục: Cô và trẻ mặc trang áo dài cách tân

- Đồ dùng đồ chơi cho trẻ hoạt động như: hoa đào ,hoa mai, cành cây khô, hộp ,giấy màu … cho trẻ ở các khối lớp tham gia các hoạt động của ngày lễ.
- Các lớp chuẩn bị nguyên vật liệu để gói bánh ( Nếp, lá rong, thịt…)

3. Đối tượng tham gia.

- CB, GV, NV và trẻ toàn trường, phụ huynh ở các lớp.
4. Thời gian:
- Sáng thứ 4 ngày 15/01/2025 các nhóm lớp cho trẻ tham gia gói bánh cùng các bậc phụ huynh( Sau khi gói bánh xong các lớp đưa bánh của lớp mình lên trưng bày)

5. Hình thức tổ chức.
- CB,GV,NV trang trí lễ hội mừng xuân tại lớp và ngoài sân trường theo nhóm .
- Trẻ toàn trường tham gia các hoạt động của ngày lễ tại nhóm lớp của mình.
- Trẻ toàn trường được trải nghiệm gói bánh chưng cúng bố mẹ, ông bà..

6. Kinh phí tổ chức.
- Trích từ nguồn kinh phí của Công đoàn và nhà trường hỗ trợ cho hoạt động tổ chức lễ hội mừng xuân.
7. Tổ chức thực hiện.
- Công đoàn chịu trách nhiệm phân công đoàn viên làm công tác chuẩn bị, phân công nhóm trang trí.
- Tổ chức cho hoạt động ở tại nhóm lớp mình.

- Sáng thứ 4 ngày 15/01/2025 các nhóm lớp cho trẻ tham gia gói bánh cùng các bậc phụ huynh( Sau khi gói bánh xong các lớp đưa bánh của lớp mình lên trưng bày)

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động lễ hội mừng xuân của trẻ Trường mầm non Diễn Đồng và là 1 tiêu chí quan trọng trong đánh giá thi đua của các lớp cuối năm học./.
NGƯỜI XÂY DỰNG                                            HIỆU TRƯỞNG

            Đặng Hồng Sơn                                                   Nguyễn Thị Hà
PAGE
1